



MICHÁLKOVICKÝ zpravodaj

ROČNÍK XXVII • ZDARMA • ČÍSLO 198

6/2018

www.michalkovice.cz

AKTUALITY z městského obvodu

Zasedání zastupitelstva

Zveme všechny občany Michálkovic na zasedání zastupitelstva městského obvodu, které se bude konat ve středu 13. června 2018 od 17:00 hodin v zasedací místnosti michálkovické radnice. Hlavním bodem programu bude projednání závěrečného účtu městského obvodu za rok 2017.

Příměstský tábor nabízí poslední místa

Ani letos jsme nezapomněli na malé školáky o letních prázdninách a připravili jsme pro ně ve dnech od 9. do 13. července příměstský tábor, který se uskuteční v areálu Dolu Michal a bude tematicky zaměřen na slavnou pevnost Boyard. Přihlášky jsou k dispozici na webových stránkách nebo na Úřadě městského obvodu. V ceně 1 000 Kč jsou zahrnuty program, strava a výlety. Přihlášky se podávají na pokladně ÚMOB, kde lze také tábor zaplatit hotově, případně vám bude sdělen variabilní symbol pro platbu na účet.

Festival US Cars na Dole Michal

Stejně jako v minulých letech připravuje Klub přátel US Cars tradiční Festival amerických aut. Toto třídní setkání se uskuteční od 22. do 24. června v areálu NKP Dolu Michal. Na programu bude přehlídka vozů a jejich „spanilá jízda“, nejruznější soutěže, grilování, prodej stylových doplňků i občerstvení s celovečerní zábavou.

Permoníkova stezka



Informační tabule na ulici Československé armády

FOTO J. KAŠPÁREK

Bohatá historie našich Michálkovic je historickými prameny a dokumenty zaznamenávána počínaje rokem 1440. Od středověku do dnešní doby naše obec prošla bouřlivým vývojem. V současné době svým charakterem zahradního předměstí Ostravy, obklopeného lesy, je pro ostravské občany vyhledávanou lokalitou pro klidné bydlení, zahrádkaření, odpočinek a rekreaci. Historii, průmyslový rozvoj i mimořádně příjemné životní prostředí se snaží připomenout a prezentovat nově zřízená naučná „Permoníkova stezka“.

K její realizaci nám místostarosta Michálkovic Vladimír Kozel řekl: „Prezentací historie a rozvoje našich Michálkovic se ve vedení obce zabýváme již řadu let. Náš městský obvod vydal již čtyři díly publikace Kapitoly z historie Michálkovic našeho kronikáře Jiřího Kašpárka. Pro veřejnost jsme v minulých letech pořádali řadu vlastivědných procházek po zajímavých místech obvodu. A právě tyto pro-

cházký nás přivedly k záměru realizace naučné stezky. Představuje to množství mravenčí práce - od záměru, přes zpracování projektu, úpravy textů a obrázků až po výrobu a instalaci osmi informačních tabulí, které přinášejí řadu zajímavých informací při procházce Michálkovici. Procházka, kterou jsme nazvali Permoníkova stezka, začíná a končí u dolu Michal na točné trolejbusů. Je vedena vedlejšími cestami, lesem i parkem a její celková délka je přibližně čtyři kilometry. Na tabulích stezky se dozvíte celou řadu informací popisujících historii i přírodní zajímavosti daného místa. Stezka je vybavena také stylovými lavičkami pro odpočinek i odpadkovými koši. Věřím, že práce i finanční prostředky vynaložené na tuto naučnou stezku budou dlouho dělat radost našim občanům i všem návštěvníkům Michálkovic.“

Redakce

**Zveme vás všechny na MICHALFEST 2018,
který se bude konat v areálu Dolu Michal již 15. a 16. června!**

**Hlavní hvězdou festivalu bude světoznámý Goran Bregović
s kapelou The Wedding & Funeral Band.**

Na festivalu dále vystoupí: Atmo music, Dalibor Janda, Doga, Ema, Ivan Mládek, LIPO, MANDRAGE, Public Relations, Salamandra, Šajtar, Švihadlo, Tamala, Tereza Kerndlová, Thom Artway, TiNG, Witch Hammer, Živé Kvety a další.

OSTRAVA!!!

V obecní kolébce se pohoupalo narozených občánků



FOTO R. IVANSKÝ

V sobotu 19. května proběhlo v michálkovickém kulturním domě slavnostní vítání občánků. V obecní kolébce se pohoupalo celkem devět holčiček a šest chlapečků, kteří přišli na svět v období od října 2017 do března 2018. Rodiče vybrali jména Eliška, Anna, Natálie, Agáta, Josefina Ester, Izabela a třikrát byla zastoupena Nela. Ze jmen chlapečků byli zastoupeni Albert, Jakub, Radek, Lukáš a Vojtěch.

K narození dítěte rodičům popřál starosta Martin Juroška. Kromě dárku v podobě zlatého přívěsku a květiny byli pozvaní rodiče obdarováni ještě dárkovým balíčkem věnovaným ze strany michálkovické pobočky Knihovny města Ostravy, jehož obsahem byla kniha, propagační materiály a také dárková pou-

kázka k bezplatné registraci dítěte do knihovny, která platí až do šesti let věku.

„Projekt S knížkou do života se snaží zlepšit vztah ke knize a čtení u nejmladší generace, proto jsem velmi rád, že se knihovna do tohoto projektu zapojila a že můžeme společně touto cestou podpořit rozvoj našich dětí tím, že se jim budeme věnovat – čtením, prohlížením obrázků nebo povídkám,“ upřesnil starosta a dodal, že se druhé letošní vítání občánků uskuteční opět v měsíci listopadu.

Při vítání občánků také zarecitovaly děti z naší mateřské školy, které připravily krásné vystoupení, které všem rozzářilo úsměvy na tváři.

Pavla Špačková

Službu Senior taxi využívají již čtyři desítky seniorů

Během měsíce dubna a května požádaly na Úřadě městského obvodu Michálkovice na čtyři desítky seniorů ve věku 70 let a více o vydání průkazu Senior taxi, který je opravňuje k využívání služby bezpečné dopravy k lékařům.

„Senior platí za jednu jízdu 25 korun, zbývající náklady na přepravu jsou hrazeny z prostředků vyčleněných z rozpočtu městského obvodu. Službu pro městský obvod zabezpečuje je-

den dopravce, se kterým si jistě senioři vybudují kvalitní vztah založený na důvěře a trpělivosti ze strany řidiče,“ řekl starosta Martin Juroška.

Bližší informace o službě získáte na našich webových stránkách, na vyvěšených plakátech nebo přímo na úřadě v kanceláři č. 3, případně na telefonním čísle 599 415 111, 727 805 736.

Pavla Špačková

Městský obvod získal peníze na bezpečnostní dobrovolníky

V minulosti jsme informovali o tom, že městský obvod Michálkovice se zapojil do dotačního programu ministerstva vnitra Program prevence kriminality na místní úrovni 2018, zaměřený na činnost tzv. bezpečnostních dobrovolníků. Náš projekt byl úspěšný a dotace byla Michálkovickým přiznána.

Lze tak zahájit fázi realizace, v níž je zejména nutno najít bezpečnostní dobrovolníky. Některé obce, které se do projektu zapojují, získávají dobrovolníky přímo z řad občanů, jiné se domlouvají například se školami zaměřenými na problematiku bezpečnosti.

Dobrovolníci nevykonávají pravidelnou systematickou činnost. Jejich role je například občas pomáhat městské policii při zajištění ranních přechodů dětí do školy, pomoc při akcích městského obvodu či upozornění vedení obce na riziková místa (v dopravě třeba chybějící značky) nebo na jiné problémy v obci,

jako vznikající černá skládka nebo nepořádek. Nevytváří se tak žádná agenturní udavačská síť, jak bylo možno od některých kritiků slyšet, ale skupina lidí, kteří dobrovolně ve svém volném čase jsou, v rámci výše uvedených činností, občas schopni pomoci obci na úseku bezpečnosti.

Ačkoliv bezpečnostní situace v Michálkovicích se nevymyká z průměru, hledáme cesty jak i v této oblasti, kde městský obvod nemá téměř žádné kompetence, situaci zlepšit. Právě proto jsme pořídili a platíme provoz bezpečnostních kamer a je to i důvod našeho zapojení do projektu Bezpečnostní dobrovolník. Čas ukáže, zda bude tento projekt přínosný či nikoliv.

Rádi bychom oslovili občany, kteří by chtěli v této oblasti pomoci, aby kontaktovali starostu městského obvodu Martina Jurošku (mjuroska@michalkovice.ostava.cz nebo tel. 606 664 648).

Redakce

Michálkovické pálení čarodějnic

Michálkovické pálení čarodějnic se stalo za posledních osm let již tradiční akcí. Po loňské deště vynucené pauze jsme se mohli opět společně sejít a upálit čarodějnic se vším všudy. Dějištěm vydařené akce, kterou navštívilo více než pět stovek dětských i dospělých účastníků, se stal tentokrát Důl Michal. Tradiční areál hasičské zbrojnice, který této komornější akci určitě slušel lépe, jsme ani tentokrát využít nemohli z důvodu probíhající rekonstrukce.

Na děti opět čekala spousta zajímavých soutěží, mohli si zařadit i na atrakcích a trampolínách. Novinkou bylo zapojení naší základní školy do výtvarné soutěže s čarodějnickou tematikou. Paní učitelky i děti se velmi snažily a tak vybrat vítězný model, jehož



FOTO J. KAŠPÁREK

třída vyhrála od městského obvodu vstupenky do ostravské ZOO, dalo porotě velkou páci. Zajímavou součástí programu byla i žonglérská show.

Prosté akce se podařila mimo jiné i zásluhou celé řady dobrovolníků, kteří se do ní zapojili. Chtěl bych jim proto moc a moc poděkovat.

Martin Juroška

MICHÁLKOVICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního správního celku • Měsíčník vydává statutární město Ostrava, městský obvod Michálkovice, Československé armády 325/106, 715 00 Ostrava – Michálkovice • IČ 00845451/16 • Tel.: 599 415 104, e-mail: posta@michalkovice.ostava.cz, www.michalkovice.cz • Registrační číslo: MK ČR E 12771 • Šéfredaktor (inzerce): Ing. Jiří Kašpárek, tel.: 605 802 952, e-mail: mich.zpravodaj@seznam.cz • Sazba a zlom: Fa GRASA, Ostrava – Michálkovice • Tisk: MORAVAPRESS, s.r.o., Ostrava • Uzávěrka příštího čísla 10. 6. 2018

INFORMACE Z RADY MĚSTSKÉHO OBVODU

Na osmdesátém šestém zasedání, konaném dne 23. dubna, rada městského obvodu projednala mimo jiné tyto body programu:

Schválila uzavření dvou dohod o vytvoření pracovních příležitostí v rámci veřejně prospěšných prací a poskytnutí příspěvku spolufinancovaného ze státního rozpočtu a Evropského sociálního fondu. Dohody se uzavírají mezi městským obvodem Michálkovice a Úřadem práce ČR a týkající se pracovních pozic uklízečů veřejných prostranství a asistenta vychovatelů. Rada dále schválila předložené účetní závěrky příspěvkových organizací Základní školy, U Kříže 28 a Mateřské školy, Sládečkova 80 a schválila také výběrové řízení na pronájem bytu č. 4 v bytovém domě na ulici Československé armády 448/98. Rozhodla dále přidělit veřejnou zakázku malého rozsahu na stavební práce s

názvem „Komunitní centrum v Ostravě – Michálkovicích“ uchazeči ERUPTIVA, s.r.o., Ostrava a uzavřít s ním příslušnou smlouvu o dílo. Rada také rozhodla o poskytnutí neinvestičního účelového transferu pro Knihovnu města Ostravy pro vybudování dětského koutku v její michálkovické pobočce. Rada dále schválila uzavření dvou příkazních smluv se společností BON TENDR s.r.o., Ostrava – Mariánské Hory, a to za účelem zabezpečení výběrových řízení a za účelem výkonu služby projektového managementu projektu „Rekonstrukce a modernizace odborných učeben Základní školy Ostrava – Michálkovice“.

Na mimořádném zasedání rady městského obvodu, kona-

ném dne 30. dubna, rada schválila uzavření smlouvy o zajištění stánkového prodeje na hudebním festivalu MichalFest se společností MALEDA s.r.o., Ostrava – Martinov. Schválila také uzavření smlouvy o poskytnutí dotace ve výši 10 tisíc korun Sboru dobrovolných hasičů Michálkovice na realizaci projektu „Český halový pohár - Ostrava 2018“. Rada rovněž schválila znění zadávacích podmínek k zakázce „Rekonstrukce a modernizace odborných učeben Základní školy Michálkovice – dodávka bezbariérovosti“.

Osmdesáté sedmé zasedání rady městského obvodu se konalo 7. května. Rada na něm projednala mimo jiné tyto záležitosti:

ti: Schválila uzavření dohody s Moravskoslezským krajem o poskytnutí dotace z rozpočtu MSK na realizaci projektu MichalFest 2018. Dále rada schválila soupis víceprací a méněprací předložený společností MATOSA PRO-FISTAV s.r.o. ke stavbě „Rekonstrukce bytu č. 4, Československé armády 98“ a rozhodla uzavřít dodatek k příslušné smlouvě o dílo. Rada souhlasila s výkupem částí pozemků pod opravovanými chodníky a komunikacemi Holandská, Na Svém, Chleborádova a Rajská, které v rámci narovnání majetkoprávních vztahů nabídli statutárnímu městu Ostrava jejich dosavadní vlastníci.

Jiří Kašpárek

Primátor a starosta proti Poště Partner

Primátor Ostravy Tomáš Macura a starosta Michálkovic Martin Juroška se setkali s regionálním managementem České pošty. Na jednání zaznělo, že Ostrava je jasně proti záměru převádět poštovní pobočky na svém území do režimu Pošta Partner, kdy jsou tyto pobočky provozovány jiným subjektem než je Česká pošta.

Starosta Martin Juroška nám k výsledkům setkání s managementem České pošty sdělil: „Z jednání, i když to přímo nezaznělo, a také z dalších zjištění vyplynulo, že pro realizaci modelu Pošta Partner v Michálkovicích se společnost Česká pošta rozhodla z důvodu, že patrně existuje soukromý podnikatel, který by měl o provozování této partnerské pobočky zájem. V opačném případě bychom v žádném případě nebyli na radě.“

Je tedy možné, že jednání vedení Ostravy s vyšším managementem České pošty či jejím zakladatelem (Ministerstvo vnitra ČR) nebudou úspěšná. V takovém případě, je nutno sdělit, že ten ZÁJEMCE, který se uchází o zřízení partnerské pobočky České pošty JE VINÍKEM toho, že již zde řádná pobočka pošty nebude, NIKOLIV ZACHRANEM MICHÁLKOVIC, který zajistí, že zde pošta vůbec zůstane. Česká pošta totiž nemůže svou pobočku v Michálkovicích zavřít. Pokud nenajde žádného partnera pro provozování v režimu Pošta Partner, tak musí být pobočka zachována.

Žádám tedy za občany Michálkovic případného zájemce, který nastartování celého procesu vyvolal, aby z jednání s Českou poštou okamžitě vycouval.“

Redakce

Z jednání zastupitelstva

Ve středu 18. dubna 2018 se v zasedací místnosti michálkovické radnice konalo dvacáté zasedání zastupitelstva městského obvodu. Na programu jednání byly mimo jiné následující záležitosti:

Po zprávě o činnosti orgánů městského obvodu v období mezi 19. a 20. zasedáním zastupitelstva, kterou přednesl starosta Martin Juroška, se zastupitelé seznámili s Registrací akce a Rozhodnutím o poskytnutí dotace na projekt „Rekonstrukce odborných učeben Základní školy Ostrava – Michálkovice“ a vzali na vědomí uskutečnění realizační fáze tohoto projektu v roce 2018 s předpokládanými celkovými výdaji ve výši 3 831 139,- Kč, přičemž v této částce je obsažena dotace ve výši 90 % výdajů, vlastní zdroje městského obvodu kryjí 10 % výdajů. Zastupitelé rovněž vzali na vědomí podání žádosti o poskytnutí podpory na

projekt „Výsadby u BD Panská a v parčíku na ul. Pavelská“ v rámci Národního programu Životního prostředí MŽP. Zastupitelstvo dále projednalo a schválilo předložené aktualizace zřizovacích listin příspěvkových organizací Základní školy, U Kříže 28 a Mateřské školy, Sládečkova 80. V závěru jednání se zastupitelé seznámili se záměrem České pošty poskytovat v Michálkovicích poštovní služby v režimu Pošta Partner. S tímto záměrem zastupitelstvo vyjádřilo zásadní nesouhlas a současně požádalo vedení města Ostravy, aby zahájilo jednání s managementem státního podniku Česká pošta a s jeho zakladatelem - MVČR o nepřijatelnosti omezování poštovních služeb na celém území statutárního města Ostravy formou režimu Pošta Partner.

Jiří Kašpárek

Sanace sklepů dalšího bytového domu

V těchto dnech byla ukončena sanace sklepních prostor bytového domu na ulici Panská 89. Jedná se již o třetí bytový dům, u kterého byla provedena nová hydroizolace suterénu a kompletní oprava sklepních prostor. Sklepní prostory byly ve většině bytových domů, které jsou ve správě městského obvodu, ve velmi špatném stavu. V důsledku toho bylo jejich využívání jen omezené. Vlhkost v některých případech postupovala až do

přízemních bytů. Domy na opravu zařazujeme postupně podle naléhavosti a nyní máme již třetí dům s krásnými suchými prostory a novými kójemi, do kterých si mohou nájemníci uschovat své věci.

Všechny tyto opravy financuje ze svého rozpočtu městský obvod. Vynaložené částky činí přes 600 tisíc korun na jeden bytový dům.

Vladimír Kozel
místostarosta

Vysadili jsme nové stromy

Jak jsme již informovali v minulých číslech Michálkovického zpravodaje, vytvořili jsme pro náš městský obvod novou koncepci veřejné zeleně. Jejím záměrem je vytvoření příjemného prostředí kolem našich komunikací všude tam, kde nám to podmínky dovolí. Za tím účelem je zpracován architektonický záměr, podle kterého budeme postupovat. Jedná se především o kvetoucí stromy, které nedosahují rozměrů a výšky jako staré druhy stromů kolem cest. S výsadbou jsme již začali u autobusové zastávky Sluná na ulici Radvanické, kde byly vysazeny okrasné jabloně.

Stromy sázejí pracovníci naší údržby, ale přesto se nejedná o levnou záležitost. Na plánovanou výsadbu bude zapotřebí minimálně 500 tisíc korun. Proto budeme žádat o částečné poskytnutí finančních prostředků z fondu životního prostředí statutárního města Ostravy.

Vladimír Kozel

AKCE V MICHÁLKOVICÍCH



18:30 – 19:30 Cvičení žen s Vendulou a Mirkem

9:00 – 10:00 Rehabilitační cvičení pro každý věk

22. 6.	8:00	Ukončení školního roku ZŠ U Kříže
25. 6.		Večírek 9. tříd ZŠ k ukončení školní docházky



15. – 16. 6. **MichalFest** – multižánrový hudební festival v areálu
NKP Dolu Michal



2. 6. 10:00 **Den dětí** v areálu NKP Dolu Michal

22. - 26. 6. **Festival US cars**

hudební výlety



PARTNEREM
KONCERTU JE
PROJEKT JANAČEK
OSTRAVA 2018



JANAČEK
OSTRAVA
2018

Esther Yoo
Czech virtuosi
JANAČEK / BARTÓK / PROKOFJEV

14/06/2018 / 19:00
OSTRAVA-MICHÁLKOVICE
DŮL MICHAL, CECHOVNA

**Houslová
virtuoska**

VSTUPNÉ 150,- Kč
seniři, studenti, ZTP 100,- Kč
ZTP 50,- Kč / děti do 15 let zdarma

PŘEDPRODEJ VSTUPENEK
on-line vstupenky na www.shf.cz
nebo v městě k osmi koncertu 30 min. před zahájením

více informací
www.shf.cz

ŽENKA PROGRAM VYHRAZENA



Do konce roku - **Od Masaryka po Zemana** - celoroční soutěž pro děti k 100. výročí republiky

Do 25. 6. - **Kyrgyzstán - země koní, hor a barev** - výstava fotografií
Mojmíra Klímka

Do konce srpna - **Ze školních lavic** - výstava výkresů žáků ZŠ U Kříže

14. 6. 10:00 - **Literka** - dopolední setkávání maminek, babiček a dětí v knihovně

1. 6. - 27. 9. - **Výstava výrobků z pedigu-** Ing. Hana Krainová

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!
Blíží informace ve vývěsních skříňkách, na plakátech,
na www.michalkovice.cz a na webových stránkách pořadatelů

GORAN BREGOVIĆ

Wedding
and Funeral
band



MANDRAGE
TEREZA KERNDLOVÁ
IVAN MLÁDEK
DALIBOR JANDA
ATMO music
DOGA



15.-16.6.
2018

Vstupenky:
ticketportal
www.ticketportal.cz

www.michalfest.cz

Michal Fest

Důl Michal Ostrava

THOM ARTWAY / ŠVIHADLO / TING / Šakədžewi:ə / ŠAJTAR / PUBLIC RELATIONS /
SALAMANDRA / GOODWILL / TAMALA / EMA / ŽIVÉ KVETY / WITCH HAMMER / a další...

Za partners:
OSTRAVA!!!

Mediální partneři:
radiožurnál
radiožurnál

Partneři:
Pivo.cz [49]

Partners:

Mateřská škola vstříc prázdninám

Prozáření sluncem, obklopeni rozkvetlými kytičkami a keři jdeme vstříc prázdninám. Z maličkých „uplakanců“ se za ten rok stali šikovlá a ty největší děti nás již brzy opustí. Naštěstí nezůstanou daleko a během příštího roku je jistě uvidíme na některých akcích základní školy.

Na cestě k prázdninám měly děti naší mateřské školy pestrrou nabídku činností. Tradiční „Zazimování broučků“ s krátkým vystoupením pro rodiče a tvořivými dílničkami pro děti jsme zakončili průvodem v parku. Předškoláci ještě na podzim zvládli plavecký výcvik. Mikulášská nadílka, vánoční dopoledne s dárky, Tříkrálová pochůzka po MŠ, divadélko „O bílé velrybě“ a masopustní veselí v MŠ uzavřelo první pololetí.

Naučný program s Hopsalínem byl tentokrát s tematikou SVĚTA-DÍLY. Divadélko Z pohádky do pohádky s Budulínkem zahájilo nově spolupráci s naší mateřskou školou. Třída Lvičata navštívila ostravské kino v Domě kultury a zhlédla naučný dokument Planeta Česko. Děti přijaly pozvání Základní školy U Kříže na Den Země, kde je čekala naučná stezka s plněním úkolů. Děti se dozvěděly mnoho zajímavého, mimo jiné i to, že u rybníka roste chráněná rostlina (kosatec žlutý). Výprava Lvičat ke krmelci prověřila zdatnost dětí i paní učitelky.

Děti třídy Broučci využily nabídky maminky Pěti Černína a vyjely si autobusem č. 49 na „mini výlet“. Na zahradě spolužáka viděly kůzlátka i

velké kozy, slepice s kohoutem, obrovité čuníky a telátko. Děti si mohly pohladit králíčka. Občerstvení udělalo příjemnou tečku za touto zajímavou výpravou.

Díky mamince Marečka Marcalíka si děti v Broučcích vychutnávaly plnými doušky čtyři dopoledne s vážnou hudbou. Délka a obsah byly vždy přizpůsobeny věkovým možnostem dětí. Děti dokázaly vyslechnout krátkou klavírní skladbu, učily se hovořit o prožitku z hudby a projevovat se pohybem. Oběma maminkám děkujeme.

Návštěva sokolníků na zahradě MŠ je zárukou příjemné pohody v nejvyšší kvalitě. Program s přednáškou o dravcích byl „dobře ušitý“ pro předškolní věk a děti vše sledovaly doslova bez dechu.

Zápis dětí proběhl začátkem května. K zápisu do naší mateřské pro školní rok 2018/2019 přišlo dostatek dětí a my proto budeme mít pro následující školní rok naplněnou celou třídu nováčků.

Svátek maminek děti oslavily se svými rodinnými příslušníky ve škole. Maminkám zapřávaly, zarcitovaly a zatančily. Malé dářečky vyrobené dětmi jistě potěšily každou maminku. Den dětí přinesl dopoledne plné her a soutěží. Tradičním oblíbeným hostem naší školky je také dopravní policie. Pro děti je tato návštěva vždy velkým zážitkem, děti si mohou prohlédnout policejní vůz a také dostanou dárečky.

Nakonec nezbývá než popřát všem dětem krásné prázdniny a předškolákům úspěšný start ve škole.

Táňa Tomanová

CO SE DĚJE V NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLE

Nebud' lama, bud' eco-friendly

Naši žáci 7. B třídy mezi ostravskými školami výrazně zabodovali. Získali v rámci soutěže o ekologickém chování cenu veřejnosti a dne 11. května 2018 převzali v Nové radnici města Ostravy za svůj videoklip koloběžky. Valerie, Sašo, Honzo, Ondřej a Václave, blahopřejeme!



Vítězové soutěže Nebud' lama

Den Země

Poslední dubnový den naši devátáci připravili pro své spolužáky a děti z michálkovické mateřské školky tradiční Den Země. Start naučné stezky byl tentokrát na fotbalovém hřišti, kde si děti mohly zaskákat v pytlích, ověřit své znalosti luštěnin, ohrožených zvířat, zkusit poznat hmatem nejrůznější přírodniny a zdokonalit se v třídění odpadu. Stezka dále pokračovala loukou a lesem, kde měli žáci za úkol poznávat byliny, stromy, stopy zvířat a dále až k rybníku, kde si děti poslechny poutavé vyprávění o jeho zvířecích obyvatelích. V cíli na všechny žáky čekala sladká odměna.



Den Země - škola v přírodě

FOTO NA STRANĚ ARCHIV ZŠ

Den Země trochu jinak

V rámci Dne Země čekala žáky školy také velká práce. S ohledem na věk a schopnosti, se během konce dubna a v průběhu května všichni žáci podíleli na úklidu v okolí školy. Sběr odpadků v okolí školy je sice každotýdenním úkolem jednotlivých tříd během školního roku podle rozpisu, ale tentokrát to všichni vzali opravdu důkladně. Čistily se venkovní učebny, cestičky, prostor před školou, okolí hřiště, aby ta naše škola zjara opravdu zářila čistotou. A pátáci si tuhle činnost odbyli hned dvakrát. Takový pracovní Den Země zorganizovali ve škole v přírodě a při této příležitosti vyčistili celé okolí kolem své ubytovny. Od paní majitelky všichni obdrželi veliké poděkování a odměnu.

Škola plná zpěvu



Vítězové Michálkovického skřivana 2018

Ve čtvrtečním odpoledni 10. května se v učebně hudební výchovy sešli vítězové třídních kol, aby reprezentovali své kolektivy ve školním kole 21. ročníku pěvecké soutěže v sólovém zpěvu „Michálkovický skřivan 2018“. Necelá čtyřicítka zpěváků soutěžila ve čtyřech kategoriích a porota neměla lehkou práci. Vítězové obdrželi diplomy a krásné dárky, ostatní dostali pro radost malou drobnost, všichni si společně zazpívali a odpoledním sluníčkem prozářenou učebnu pak opouštěli s pocitem, že písnička dělá z lidí kamarády.

Tatána Mikulská

Sluníčkově kytičkový den aneb Český den proti rakovině



Členové školního parlamentu při práci

Letos se naše škola poprvé aktivně zapojila do celonárodní sbírky Český den proti rakovině. Sběrka se konala ve středu 16. května 2018. Vybraní žáci ve žlutých tričkách, členové školního parlamentu, prodávali o přestávkách ve škole žluté kytičky měsíčku lékařského. Každý, kdo si koupil kytičku, obdržel také povídání o smyslu a významu tohoto projektu. A všichni ostatní se připojili k této akci alespoň oblečením, takže přestože bylo venku docela podmráčeně, ve škole to zářilo žlutou barvou.

V závěru vyučování se vydali

členové parlamentu i do michálkovické mateřské školy a poslední kytičky prodali lidem na konečné trolejbusů. Nezbyla ani jedna z 250 objednaných kytiček a vybraná částka 5 718 Kč, kterou jsme odeslali na sbírkový účet Českého dne proti rakovině 2018, není určité malá a přispěje alespoň trochu na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů, podporu onkologické výuky, výzkumu a vybavení onkologických center. Všem účastníkům tohoto projektu v naší škole patří velký dík.

(tm)

Výstavy

Výstavu malířů Viridianu vystřídalá nová výstava - fotografie Mojžíra Klímka. Pod názvem Kyrgyzstán - země koní, hor a barev si můžete prohlédnout krásné fotografie koutu země, který pro nás není moc známý. Pan Mojžíř Klímek získal za rok 2015 od České federace fotografického umění za úspěšné fotografie ohodnocené na mezinárodních salonech titul AFIAP.

Ze školních lavic

Do konce srpna u nás vystavují své práce žáci Základní školy U Kříže, kteří ve výtvarném kroužku učitelky Mgr. Jany Hrtusové vytvořili různými technikami krásná a zajímavá díla. Výstava je průřezem prací za posledních dvacet let. Mnozí z vystavujících již základní školu dávno opustili a mají už své děti. Pokud jste do výtvarného kroužku také chodili, možná své práce u nás najdete.

Honba za diamantem

Tento film s Michaellem Douglasem a Kathleen Turnarovou inspiroval ostravského hudebníka, fotografa, spisovatele a dobrodruha Matěje Ptaszka k několikaletému pobytu v Jižní Americe. Jako první cizinec vůbec strávil dvacet měsíců ve vesnici Concepcion, o které se říká, že je to jedno z posledních kovbojských míst Jižní Ameriky. O svých zkušenostech s drogovou mafii, policií a běžnými občany přišel povprávět studentům Bezpečnostně právní akademie. Pan Ptaszek opravdu dokáže překvapit. Posléze jsme se dozvěděli, že je profesionálním hráčem na foukací diatonickou harmoniku a složil také hudbu k filmu Občanský průkaz, za což byl nominován na Cenu české filmové kritiky.

Viktoriánská éra

se jmenuje podle anglické královny Viktorie, a přestože uplynulo od její smrti již 117 let, stále se o této zajímavé době mluví. Kateřina Mrázková se do ní přímo vžila. O svém koníčku, ze kterého se stala živnost, nám přišla povprávět v pátek 27. dubna. Přivezla si velký kufr oblečení a do knihovny přijela trolejbusem, což v její cestovní viktoriánské

ské róbě jistě u spolucestujících vyvolalo zvědavost. Seznámili jsme se prostřednictvím dobových fotografií nejen s královnou Viktorií, ale i s tehdejšími oblečeními, povídali jsme si o tom, jak vypadal život bohatých i obyčejných lidí, jak se stolovalo, jaké panovaly zvyky ve společnosti a ochutnali jsme také viktoriánské sušenky, které napekla maminka



Kateřina Mrázková ve viktoriánské róbě

slečny Kateřiny. Byly opravdu výborné. Slečna Kateřina se bude v srpnu vdávat, tak samozřejmě otázky posluchačů směřovaly k

tomu, jestli to bude svatba ve viktoriánském duchu. Samozřejmě bude a fotografie z tohoto obřadu máme slíbeny také. Zájemci se u nás na ně pak mohou podívat.

11 dní Robinsonem

S Mgr. Miroslavou Sabelovou, ředitelkou Knihovny města Ostravy, jsme besedovali o její rodinné dovolené na Kapverdských ostrovech. Dozvěděli jsme se například, jak si tamní obyvatelé váží obyčejné trávy a zeleně, která je u nás brána jako samozřejmost a jak těžký je pro obyčejné lidi život na Kapverdách.

Literka

Každý druhý čtvrtek v měsíci od 10:00 hodin rády uvítáme maminky a babičky s malými dětmi. Těší se na vás i paní Míla Chalupová, která má pro vás připraveno jednoduché vyrábění. Nabídneme vám nejnovější knihy pro nejmenší, a můžete si u nás vyměnit zkušenosti s dalšími návštěvníky.

S knížkou do života

Zapojili jsme se do projektu Bookstart aneb S Knížkou do života. Jedná se o celostátní projekt, ke kterému se naše knihovna za podpory městského obvodu také připojila. Kolegyně Marie Kryštofo-

Letní půjčovní doba

Pondělí:	9 – 12	13 – 16
Úterý:	9 – 12	13 – 16
Středa:	zavřeno	
Čtvrtek:	9 – 12	13 – 18
Pátek:	9 – 12	13 – 15

E-mail: michalkovice@kmo.cz

vá se v sobotu 19. května zúčastnila vítání občánků v kulturním domě a seznámila rodiče se zaměřením projektu. Předala dárky v podobě dvou knížeček, tašky a dárkové poukázky, která umožní rodičům přihlásit své dítě do michalkovické knihovny zdarma. Více se o projektu dočtete v příštím čísle.

Praktické pletení

Od června až do konce září se u nás budete setkávat s krásnými a praktickými výrobky Ing. Hany Krainové, která se věnuje pletení z pedigu. Pokud se budete chtít tuto techniku naučit, budete mít možnost během září si ji přímo s autorkou výstavy vyzkoušet.

Velmi rády vás uvidíme na kterékoli naší akci i při běžném půjčování. A na dovolenou si nezapomeňte přibalit hezkou knihu.

Vaše knihovnice

Ivana Timková
a Marie Kryštofová

Letní půjčovní doba

Upozorňujeme všechny čtenáře, že v době letních prázdnin se u nás mnoho nezmění. Stále tady pro vás budeme čtyřikrát v týdnu s malými úpravami půjčovní doby.



Ředitelka KMO Mgr. Miroslava Sabelová vypráví o Kapverdských ostrovech

FOTO I. TIMKOVÁ

Společenská rubrika

V Z P O M Í N Á M E



Dne 1. června 2018 jsme si připomněli 92. výročí narození naší milované maminky, tchyně, babičky a prababičky paní **JARMILY SVRCINOVÉ** roz. Borovcové.
S láskou a úctou vzpomíná syn Ivo s rodinou.



A láska zůstala - ta smrti nezná.

Dne 7. června 2018 vzpomeneme třetí výročí úmrtí pana **PAVLA POLOKA**

S láskou vzpomíná maminka, bratr, dcery a syn s rodinami.



Dne 15. června 2018 vzpomeneme s láskou a úctou devadesáté sedmé výročí narozenin paní **JIŘINY KAŠPÁRKOVÉ.**

Hudbou svého klavíru a kostelních varhan dlouhá léta zpříjemňovala život svým spoluobčanům. Všichni, kdo jste ji znali a měli rádi, vzpomeňte s námi...
Syn Jiří s rodinou



Dne 9. června 2018 s láskou a úctou vzpomeneme třetí výročí úmrtí paní

VLADIMÍRY RICHTEROVÉ

Vzpomíná manžel Jaroslav, sestra a švagrová s rodinami.



24. června 2018 tichou vzpomínkou uctíme 97. narozeniny našeho drahého tatínka, tchána, dědečka a pradědečka, pana

VÍTĚZSLAVA KOLEBAČE

S láskou a úctou vzpomínají dcera a syn s rodinami



Dne 29. června 2018 s láskou a úctou vzpomeneme nedožitě 75. narozeniny našeho manžela, tatínka, tchána a dědečka, pana

PAVLA POLOKA

Všichni, kdo jste jej znali a měli rádi, vzpomeňte s námi.

Manželka Miluše a syn Roman s rodinou



Dne 1. července 2018 vzpomeneme druhé výročí úmrtí naší milované maminky, babičky, prababičky a tety paní

MARIE BOGDOVÉ

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.

Zarmoucená rodina.



ROZLOUČILI JSME SE



S bolestí v srdci oznamujeme všem přátelům a známým, že nás dne 20. dubna 2018 navždy opustila ve věku nedožitých 80 let naše drahá

DANUŠKA JENDŘEJKOVÁ, ROZ. LAZAROVÁ.

Věnujte jí s námi tichou vzpomínku. Zarmoucená rodina a spolužáci.

Základní škola U Kříže zahájila provoz hřiště pro veřejnost

Stejně jako v minulém roce, i letos je pro děti a veřejnost otevřeno víceúčelové sportovní hřiště při naší michálkovické základní škole. Kvůli probíhající rekonstrukci hasičské zbrojnice bude hřiště v jejím areálu zpřístupněno bohužel s několika měsíčním zpožděním. O termínu otevření vás budeme s ohledem na průběh rekonstrukce včas informovat.

V níže uvedených časech můžete však bezplatně navštívit hřiště u základní školy. Využijte tedy hezkého počasí ke sportu a odložte všechny tablety a mobilní telefony.

Červen

Úterý, pátek 15 – 19 hod., sobota 14 – 18 hod. neděle 9 – 12 hod.

Červenec, srpen

Úterý až pátek 14 – 19 hod., sobota 14 – 18 hod., neděle 8 – 12 hod.

Ve státní svátky 5. a 6. 7. bude hřiště uzavřeno.

Září

Úterý, pátek 15 – 19 hod., sobota 9 – 13 hod., neděle 9 – 12 hod.

Pavla Špačková

V Z P O M Í N Á M E



Tichou vzpomínkou uctíme 43. výročí úmrtí naší babičky

GABRIELY ŠKUTOVÉ - roz. FILÍPKOVÉ

Vzpomíná vnučka Libuše s rodinou



V letošním roce vzpomeneme 37 let od úmrtí tety

EMY KLESKOVÉ roz. KOŽBIALOVÉ

Vzpomíná Libuše s rodinou



S úctou vzpomínáme 37 let od úmrtí maminky **KAROLÍNY FILÍPKOVÉ roz. KOŽBIALOVÉ** a 29 let od úmrtí tatínka

JAROSLAVA FILÍPKA st.



Vzpomíná dcera Libuše s rodinou



V letošním roce si s bolestnou vzpomínkou připomínáme 22. výročí úmrtí mého bratra **JAROSLAVA FILÍPKA ml.**

Vzpomíná sestra Libuše s rodinou



CHCEŠ BEZPEČNĚJŠÍ OSTRAVU? PŘIDEJ SE K NÁM!

Nabízíme:

- rizikový příplatek
- příplatek za směnnost
- příspěvek na stravování
- příspěvek na dovolenou, rehabilitační služby
- příspěvek na penzijní připojištění
- možnost využití zázemí Městské policie Ostrava (posilovna, tělocvična, sauna)
- příspěvek na sportovní a kulturní akce
- příspěvek na dětskou rekreaci
- stabilní a nevšední zaměstnání
- finanční jistotu

Více informací na:
WWW.MPOSTRAVA.CZ

**MĚSTSKÁ
POLICIE
OSTRAVA**



INFORMACE CESTUJÍCÍM

- Výluka na linkách č. 106, 108, 109, 111, 112 a 113

- Do ukončení prací (duben 2019)
- Příčina: II. etapa rekonstrukce estakády Bazaly.

- Výluka na linkách č. 102, 108, 109 a 112

- Do ukončení prací (polovina července 2018)
- Příčina: Práce na ul. Sokola Tůmy.

- Výluka na lince č. 97

- 2. – 30. 6. 2018
- Příčina: Rekonstrukce kanalizace na Petřvaldské ulici.

- Výluky na linkách č. 1, 2, 4, 8, 9, 11, 12 a 18

- 8. – 10. 6. 2018 a 22. – 24. 6. 2018
- Příčina: Práce na trati na ul. 28. října.

- Ostravská muzejní noc

- 9. 6. 2018
- Zpřístupnění depozitáře historických vozidel v areálu dílen Marti nov.
- Zvláštní bezplatná doprava mezi jednotlivými institucemi.

DŮM KULTURY MĚSTA OSTRAVY

11. června 2018 v 19 hodin

Pavel Helebrand

DEKAMERON

Hudební divadlo podle G. Boccaccia

Jak zahnat ďábla do pekla, Némý zahradník, Slavík, Parohy za parohy, Tři sta lir. Pět ze sta příběhů v nové hudební inscenaci na motivy vrcholného díla Giovanniho Boccaccia.

Zpěvnou hudbu P. Helebranda inspirovanou renesanční melodikou přednesou sopranistky Veronika Holbová a Jana Doležilková, tenorista Petr Němec, basista Juraj Čiernik a herec Michal Sedláček. Komorní orchestr ve složení Magdalena Liberdová - flétna, Ilona Kučerová - violoncello a Eva Dajčová - kytara řídí a na housle a violu hraje Vladimír Liberda.

Vstupné: přízemí 2.-10. řada - 210 Kč, 11.-13. řada - 190 Kč, 14.-15. řada - 170 Kč.

KOMINICTVÍ RADOVAN POLAKOVIČ

Pravidelná kontrola spalinových cest
330,-Kč

Vložkování, frézování, čištění komínů a kouřovodů,
veškeré další kominické práce za nízké ceny!

Telefon: 605 379 799

Email: kominictvi1@seznam.cz

ZÁMEČNICTVÍ - PLOTY

WWW.PLOTY-OSTRAVA.CZ Tel.: 722 550 000

ZÁBRADLÍ NA BALKÓNY A TERASY
MŘÍŽE DO OKEN A DVEŘÍ, DO SKLEPA
PLOTY:

PLETIVOVÉ, SVAŘOVANÉ, BETONOVÉ,
BRÁNY, BRANKY, PLOTOVÉ DÍLCE